
 
 

 

 
 

 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
      

                                             
 
 

IP  4591/2014                
 
 

ATTO PRESIDENZIALE N. 181 del  23.12.2014            
 

 
Oggetto:  Conferma della nomina a Segretario Generale della Provincia di Grosseto dell’avv. 

Emilio Ubaldino.   
 
 
 

 
 
 
 
 

================================================================== 
 
 

Il presente decreto  è pubblicato all'Albo Pretorio informatico dell’Ente in data 23.12.2014 per dieci 
giorni consecutivi. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



I.P. /4591 
ATTO PRESID. N. 181 del 23/12/2014  

2 

 

PROVINCIA DI GROSSETO 

 

DECRETO PRESIDENZIALE N. 181 del 23.12.2014     
 
 
OGGETTO: Conferma della nomina dell’avv. Emilio Ubaldino a Segretario Generale della Provincia 

di Grosseto  
 

 
IL PRESIDENTE 

 
CONSIDERATO che in data 12 ottobre 2014 si sono svolte le consultazioni elettorali per l’elezione del 
Presidente e del Consiglio della Provincia di Grosseto e che dall’esito delle consultazioni di cui ai verbali 
dell’ufficio elettorale il sottoscritto è risultato eletto Presidente della Provincia di Grosseto; 

PREMESSO che  

- con decreto n. 180 del 2009 è stato conferito all’avv. Emilio Ubaldino l’incarico di Segretario 
Generale della Provincia di Grosseto;  

- con decreto 87 del 24/06/2014 l’avv. Emilio Ubaldino è stato confermato nell’incarico di Segretario 
Generale della Provincia di Grosseto in ottemperanza al parere della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri,  Dipartimento della Funzione Pubblica, n. 34787 del 19.06.2014 con il quale si chiariva 
che con l’approvazione della legge n. 56 del 2014 si è determinato “un regime speciale di 
prorogatio degli organi della Provincia con l’attribuzione agli stessi di poteri di minor intensità 
(ordinaria amministrazione, atti urgenti e improrogabili) ma comunque riconducibili per contenuti e 
finalità a quelli del vertice  politico, fermi restando la scadenza e il venire meno del mandato 
elettivo”; 

RICHIAMATO l’art. 99 del D.Lgs. 267/2000, che al comma 2 prevede che il Segretario cessi 
automaticamente dall'incarico con il termine del mandato del Presidente della provincia, continuando ad 
esercitare le funzioni sino alla nomina del nuovo Segretario; 

CONSIDERATO che, ai sensi del medesimo art. 99 comma 3 la nomina del nuovo Segretario è disposta 
non prima di sessanta giorni e non oltre centoventi giorni dalla data di insediamento del Presidente della 
Provincia, decorsi i quali il Segretario è automaticamente confermato; 

VISTO l’art. 27 del Rouss “Ruolo del Segretario Generale”; 

CONSIDERATO che gli incarichi sono conferiti nel rispetto delle disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati 
in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190 e 
dell’art. 20 di cui al Decreto Legislativo n. 39/2013; 

VISTA la vigente macrostruttura della Provincia di Grosseto di cui alla DGP n. 228 del 20/11/2013 
“Approvazione nuova Macrostruttura e Funzionigramma della Provincia di Grosseto ai sensi dell'art. 14 
del nuovo Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi” sulla base della quale compete al 
Segretario Generale la direzione delle funzioni degli uffici Avvocatura e Contenzioso dell’Ente; 

DATO ATTO che al Segretario generale sono affidati con incarico l’inter-area Affari generali e segreteria 
generale, l’area Ambiente, l’Unità di Progetto “Gac e Poli, la Responsabilità dei controlli interni, 



I.P. /4591 
ATTO PRESID. N. 181 del 23/12/2014  

3 

dell’Anticorruzione e trasparenza, dei servizi informatici, della formazione, dell’ufficio Avvocatura, 
dell’ufficio contenzioso, la Presidenza dell’Organismo di valutazione e la Presidenza della delegazione 
trattante di parte pubblica; 

RICHIAMATI ad ogni effetto i presupposti normativi, le considerazioni, le valutazioni, le ragioni e 
quanto altro riportato nel precedente decreto di nomina n. 180 del 2009; 

 
DECRETA 

 

1. di confermare quale Segretario Generale della Provincia di Grosseto l’avv. Emilio Ubaldino, 
inquadrato nella fascia professionale A) dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali, già 
nominato Segretario Generale con decreto di nomina n. 180 del 2009 e confermato con decreto 87 
del 24/06/2014; 

2. che si potrà provvedere alla rideterminazione della retribuzione e degli emolumenti a qualsiasi titolo 
erogati in caso di mancato rispetto del patto di stabilità e/o a seguito delle novità legislative 
impattanti sull’organizzazione, funzioni, dotazione organica delle Province e/o sugli equilibri 
finanziari, tenuto conto delle imposte necessità di riorganizzazione; 

3. di dare atto che al Segretario generale sono affidati con incarico l’inter-area Affari generali e 
segreteria generale, l’area Ambiente, l’Unità di Progetto “Gac e Poli, la Responsabilità dei controlli 
interni, dell’Anticorruzione e trasparenza, dei servizi informatici, della formazione, dell’ufficio 
Avvocatura, dell’ufficio contenzioso, la Presidenza dell’Organismo di valutazione e la Presidenza 
della delegazione trattante di parte pubblica; 

4. che alla valutazione del Segretario generale provvede il Presidente della Provincia, secondo le 
medesime regole e performances stabilite per i dirigenti e pertanto sulla base degli obiettivi fissati 
nel Peg e pdo; 

5. di comunicare il presente decreto al Segretario Generale, avv. Emilio Ubaldino; 

6. di comunicare la presente conferma all’Agenzia dei Segretari Comunali e Provinciali presso il 
Ministero dell’Interno; 

7. di demandare all’Inter-Area Risorse Umane ogni adempimento connesso e conseguente al presente 
provvedimento; 

8. di pubblicare il presente decreto all’Albo pretorio on line e sulla sezione “Amministrazione  
trasparente”. 

 

 

 

 

 
IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 

                 EMILIO BONIFAZI  

 

 

All’archivio  

Alla Dirigente dell'Inter - area Risorse Umane 



I.P. /4591 
ATTO PRESID. N. 181 del 23/12/2014  

4 

Al Segretario/Direttore Generale 


